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1. Introduction

Today, many magazine publishers face the problem of predicting sales of

their products. Those predictions are in many cases made by few employees’ guesses

and very often are wrong. Publishers are forced to produce more magazines, in case

there will be bigger demand for them. This has big influence on their profits in both

cases. When predictions are made to satisfy increasing demand and the real demand

is decreased, there are many magazines unsold. When predictions are made for

decreasing demand and however the real demand is increased, there is a profit loss,

because potential customers are not able to buy demanded magazines. We have

access to data from a Russian publisher house named Burda. In this company,

predictions are made by employees in excel tables and they often are inaccurate. If

datamining application software was able to make those predictions, it would save

noticeable expenses on publisher’s side. Today, there are several regression

methods, which could solve this problem. The aim of this work is to study the most

common regression models, analyze them, if they are useful for described problem,

implement the most convenient ones and make experiments over the data provided

by publisher Burda. The most effective algorithm or combination of algorithms,

including adequate documentation, should become a basis for application software. If

the software performed well, it would be delivered to Burda.

The goal is to find a technique where the predictions have the smallest

percentage of mean error. We discussed several regression algorithms and we choose

Backpropagation technique, K-nearest neighbor technique and Classification and

Regression trees (CART) technique for further experiments. We made experiments

using three datasets consisting of magazine-publisher-pairs. Each dataset represented

a class of magazine-publisher-pairs (large sales, medium sales and small sales). All

experiments were made in Matlab. After several experiments and data modifications,

we found Backpropagation configuration, where this technique worked best on large

and medium sized data. For small data, K-nearest neighbors performed the best. We

were disappointed from performance of CART, which showed bad results even after

several experiments. Experiments shown that, using any technique, the performance

depends deeply on input attributes.
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The Knowledge from the experiments was used for creating the Burdasales

software implemented in Matlab. Burdasales can connect to MSSQL database,

import data, calculate and display predictions for preconfigured magazine-consumer

pairs. For large and medium sized data, backpropagation technique was used and for

small data, K-nearest neighbor’s technique was used.

In Section 2, initial analyzes over the data from Burda will be discussed.

There will also be an overview of data quality enhancements made on those data. In

Section 3, known regression models and techniques will be described, and there will

be discussion over their usability for described problem. In Section 4, an

implementation of chosen models will be presented and there will be a discussion,

where the best model or combination of them, which solves this problem, will be

chosen. In Section 5, architecture and deployment of application software will be

described. In Section 6 will be conclusion and future work.
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2. Burda data analysis

This section describes data provided for datamining and their basic

preprocessing modifications, which were made before using them for datamining

process.

2.1 Row data provided by Burda

Publishing house Burda stores their data in MSSQL database. We did not

have full access to this database. The database is managed by single database

administrator and this person is the only one, who understands the database model

and relationships between the data. At first, four excel files were provided for data

analyzes, which were meant to determine possibilities for automated predictions of

future sales. Each file contained data from one year, so together data from January

2009 to December 2012 were available for datamining process. Structure of each

excel file was as follows:

Column name Colunm meaning Note

ID

номенклатуры

Row ID

Артикул Magazine ID There are more than 80 magazine

types.

Наименование

номенклатуры

Magazine name Each magazine has name contained

of text part and number part such as

Добрые советы. Судоку-02/1 or

Лиза Girl-10/11

Контрагент Consumer ID There is more than 200 consumers.

Наименование

контрагента

Consumer name

Первый день

продаж

Date of beginning the

sales

Окончание

продаж

Date of ending the sales

Окончание

ремиссии

Date of ending of returns
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Заказано Number of ordered

magazines

Отгрузка Number of delivered

magazines

Возврат Number of returned

magazines

Number of total sales can be

subtracted from

Table 2.1.1

2.2 First look at the data

Magazine ID determines the exact type and number of magazine, for example

983051stands for Playboy-05/11, which means Playboy, week number 5, year 2011.

If the last three characters from Magazine ID are cut, it determines the magazine

type. Magazine types are Playboy, Lisa, Dasa and other. This value could be used for

unification of magazines of the same type, but one magazine type consist of regular

magazines and Specials. Special is an edition of magazine, which is issued parallel

with common number and usually is devoted to some specific theme. Predictions of

Specials is not in scope of this work, they are issued irregularly and are very hard to

predict.

There are many missed values in Date of ending the sales, Date of ending of

returns, Number of ordered magazines and sometimes even in Number of returned

magazines.

2.3 Data preprocessing

There was several data quality enhancements made on row data before using

them as input data for datamining process. This chapter is dedicated to those

enhancements.

Firstly, the column names were translated to English. After that, an analysis

of each column was made. The new structure of data and exact knowledge from data

analyzes are listed in the table below:

New column name Description
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ID Source ID.

ID_MAGAZINE ID of magazine. From this ID can be deduced the

magazine type by cutting the last three numbers. This

method could not be used, because there are also

magazine specials with the same ID as ordinary

magazines. Magazine specials are Magazines

published together with ordinary magazines and

predicting their sales is not in the scope of this work.

MAGAZINE_NAME Full name of the magazine.

STD_MAGAZINE_NAME New column. As the ID_MAGAZINE is not suitable

for identifying the ordinary magazine type, this row

vas created from MAGAZINE_NAME. All numbers

in magazine name were replaced by “X” character.

This method expressly identifies the magazine type,

because magazine specials have text addition to

ordinary name, such as: “Autocont 11/10 Christmas

edition”.

ID_CONSUMER Consumer ID.

CONSUMER_NAME Full consumer name.

FIRST_DAY_OF_SALES

END_OF_SALES

END_OF_RETURNS

ORDERED Number of ordered magazines. This number is

usually provided by magazine consumer, but number

of delivered magazines does not have to depend on

this number.

DELIVERED Number of magazines, delivered to consumer.

RETURNED Number of magazines, returned to publisher.

SOLD DELIVERED - RETURNED

ENRICHED_SOLD Discussed in Data Content section

HOLIDAYS_1_W New column. It is a number, which specifies an

amount of non business days in one week, beginning

from first day of sales. (weekends and holidays)

HOLIDAYS_2_W New column. It is similar to HOLIDAYS_1_W, but

specifies number of non business days in two weeks

from the beginning of sales.
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HOLIDAYS_3_W New column. It is similar to HOLIDAYS_1_W, but

specifies number of not business days in three weeks

from the beginning of sales.

Table 2.3.2

2.4 Data content

The data contains of total 303341 rows. The data consists of 315 magazine

types and 250 magazine consumers. Each row has non null DELIVERED and

RETURNED column. The values in those rows vary widely, depends on type of

magazine and consumer. For deeper examination magazine Lisa and JSC Daily Press

consumer, magazine Rest Times and Aria-aif consumer and magazine Autocont and

SRO Press were selected. Each pair of selected magazine and consumer represents a

group. In the first magazine-consumer pair sales varies from 5471 to 69186, so it

represents a group of higher sales. In the second pair, sales vary from 2426 to 7249

and it represents group of medium high sales. In the last pair, values vary from 80 to

1333 and it represents the group of less volume sales.

If there are zero returned magazines, it probably means, that some potential

customers were not able to buy the magazine, because it was not available. Aria-aif

is a big consumer, which owns many newsstands. So even if there are some

magazines returned, there still is a chance that some newsstands sold all their

magazines, and potential customers were lost. From publisher Burdas experiences,

the „healthy“ number of returned magazines is 25% - 30% of delivered magazines,

which means, that if this number is smaller, that there were some empty newsstands,

which is not desirable. Numbers over 30% means, that the number of delivered

magazines was unnecessarily big. The aim of this work is to predict an amount of

magazines, that reflects the real demand plus the healthy amount of returned ones, so

the publisher’s houses can maximalize their profits. For this reason, there was

created new column called ENRICHED_SOLD. Value of ENRICHED_SOLD was

calculated as follows:

If number of returned magazines is higher than 25% of sold magazines

ENRICHED_SOLD = SOLD
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If number of returned magazines is less than 25% of sold magazines

ENRICHED_SOLD = SOLD + ((0.25 – (RETURNED / SOLD) * 100)^2 * 0.00032)

* SOLD

This equation says, that the maximum amount of magazines, which can be

added to sold number is 20% of sold number. And number of magazines added to

ENRICHED_SOLD increases quadratic from 0% to 25%.

In next sections, we will discuss several datamining regression methods and

their usability over those data and make experiments on selected magazine-consumer

pairs. The best technique will be selected based on those experiments.
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3. Regression models and techniques analyzes

This section describes common techniques and algorithms in this area. While

describing some techniques and other works, which use those techniques,

conclusions will be made and used for choosing the models, which will be

implemented in experiments section.

3.1 K-nearest neighbors

K-nearest neighbors is one of the oldest and very simple methods for

classifying objects, which can be used for making predictions. The main idea is that

the prediction value is among historical records where the predictor values are


[…]


in table PRODUCTION_PARAMETERS, Figure 5.2.3.
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K-nearest_neighbors.m

This class handles the predictions for small magazine-consumer pairs. It

works as the best K-nn technique described in Section 4.2, experiment 3.

Connect_db.m

This class holds all SQL queries, and provides all data from database..

5.3 Deployment of Burdasales

As finishing this work, datamining application was ready for testing mode in

Burda publishing house. We were waiting for Burda to create a database needed for

Burdasales calculations. Burda has to make a decision, which magazine-consumer

pairs will be calculated. When we will have this list, we will train all the

backpropagation networks needed for those calculations. At time of finishing this

work, only one testing network was attached to the CD.

5.4 Burdasales User Manual

To run the program we need:

 Computer with Windows 7

 MSSQL server 2012 or higher with Burda database (Burda database for

testing purposes is attached on CD)

 MSSQL server 2012 Management studio

 Matlab R2012a or higher

Burda publisher house uses MSSQL and there is an agreement, that Burda

will deliver and maintain a database for Burdasales. The database has to be the same

as described in 5.2, so both tables has to be maintained. The content of

PRODUCTION_PARAMETERS table has to be known in advance, so we can create

a particular backpropagation network, if needed. Some SQL scripts, which
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transforms Burda data to data we need for our calculations are on attached CD. This

database has to be up to date.

Figure 5.4.1

Figure 5.4.1 shows table PRODUCTION_PARAMS. This table configures the

magazine-publisher pairs, which could be predicted. The particular columns are:

 ID

 ID_CONSUMER

 ID_MAGAZINE_REGEXP – regular expression, which selects the magazine

id’s, we want to make predictions for.

 REMITENDA – healthy remitenda for the magazine-consumer pair

 WEEKS_REMITENDA – number of weeks between the day, when the

magazine is first published and the day, when the number of returned

magazines is known

 OFFTAKE – Values are ‘YES’ and ‘NO’ and it configures if particular

magazine-consumer pair should be calculated in calculateAll process.

 CONSUMER_NAME

 MAGAZINE_NAME

 CLASS – values are ‘LARGE’, ‘MEDIUM’, ‘SMALL’. Classes are

described in Section 4, network 4.

Connection to database

Connection settings are stored in Matlab class Connect_db.m in connectDB

method. This has to be set before running the predictions. Example of this setting is:

conn =

database('burda','burda','password','com.microsoft.sqlserver.jdbc.SQLServerDriver','j

dbc:sqlserver://localhost:1433;database=burda;integratedSecurity=true;');

where first 'burda' is instance and second 'burda' is database name.
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Backpropagation networks

If the magazine-consumer pair, added to PRODUCTION_PARAMETERS has

LARGE or MEDIUM class, the network for its calculation has to be trained using the

inputs and configuration described in Section 4, network 4. There is one network

trained for magazine-consumer pair with ID 1. The networks has to be named

production_network and has to be stored in NeuralNetworks folder in file named

network_ID.mat, where ID is ID of magazine-consumer pair in table

PRODUCTION_PARAMETERS

Running the predictions

The Burdasales folder has to be copied from CD to computer and this folder

with all subfolders has to be added to Matlab path. To make predictions, database has

to be up to date and number of returned magazines for magazine numbers

WEEKS_REMITENDA old has to be known.

Predictions can be made two ways. CalculateAll process calculates all

magazine-consumer pairs, which are stored in PRODUCTION_PARAMETERS

table and have OFFSET set to ‘TRUE’. CalculateOne calculate prediction for only

one stored magazine-consumer pair. Both processes are called from Matlab

Command window.

CalculateOne examples:

>> result = Main.calculateOneById(1);

>> result = Main.calculateOneByName(‘Aria-aif’, ‘Rest

Times’);

CalculateAll example:

>> results = Main.calculateAll();

55

Results will be stored in global variables result for calculateOne or results for

calculateAll. If All results are calculated, they will be stored in matrix of instants of

Prediction class. This class contains:

 Magazine-consumer pair ID

 Magazine name

 Consumer name

 Value of prediction

The prediction is calculated without healthy remitenda, so this number of magazines

has to be added to result, if it is desired.
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6. Conclusion

The main goal of this work was to study regression methods and find a

solution for predicting future sales of magazines in Russian magazine publishing

house Burda. This company works with more than 200 different magazine types and

has more than 200 magazine consumers. When this work was created, all predictions,

on which, number of printed magazines depends on, were made by employees in

excel tables and were based purely on their experience and guesses. These

predictions were commonly very wrong.

Firstly, data form Burda were summarized and analyzed. They were

consolidate from four excel documents to one and after that, they were moved to

MSSQL database. After that, some basic preprocessing data enhancements were

made and some data from external sources were added.

Several techniques were searched and explored. We made experiments using

backpropagation neural network technique, k-nearest neighbor technique and CART

decision tree technique. The best results came from Backpropagation neural network

and k-nearest neighbor. The biggest step forward, to our solution was adding

information about sales increases in particular weeks in the year, which improved the

performance significantly. We used 3 magazine-consumer datasets to measure the

performance, and the best mean error results were 6,95% for dataset with average

sales of 42702, technique used was backpropagation neural network, 6,2% for

dataset with average sales of 4521, technique used was backpropagation neural

network and 13,64% for dataset with average sales of 603, technique used k-nearest

neighbors. After these experiments, we decided to create a solution, where on data

over 2000 average sales, we used backpropagation technique and on data, where

average sales are under 2000 we used k-nearest neighbor technique.

When finishing this work, our application was ready for testing mode in

Burda publishing house.
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We think that our results are very good, but there is space for improvements.

We only made experiments on 3 regression methods, while there are numerous of

them, which we did not even look at. Our experiments showed, that in every used

technique, number and types of inputs has a big influence on performance. There are

many inputs, which could be added to the data, to increase the performance. For

example weather information, magazine content or global economical influences.

These inputs are very hard to get, and are beyond the scope of this work.
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