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Předkládaná diplomová práce se zabývá aktuální problematikou dobývání znalostí a jejím využitím v

praxi, a to zejména při odhadu prodejnosti vydávaných časopisů. V současné době tyto odhady

vycházejí především ze zkušeností odpovědných zaměstnanců jednotlivých nakladatelství a jsou

založené na jejich vlastním více či méně subjektivním úsudku. Nesprávné odhady (ať už

nadhodnocené anebo podhodnocené) jsou ovšem spojeny s neúměrně vysokými finančními náklady,

které se každé nakladatelství z pochopitelných důvodů snaží udržet v rozumných mezích. Vhodným

prostředkem by přitom mohl být systém poskytující adekvátní odhad prodejnosti daného časopisu

automaticky na základě znalosti dřívějších dat o jeho prodeji.

Cílem předkládané diplomové práce proto bylo prostudovat existující regresní metody a na základě

jejich vzájemného porovnání některé z nich vybrat, implementovat a experimentálně otestovat na

reálných datech poskytnutých Ruským nakladatelstvím magazínů Burda. Důležitým kritériem při

volbě vhodného přístupu přitom měly být jeho paměťové a výpočetní nároky. Nejefektivnější

algoritmus, resp. kombinace algoritmů se pak měly stát základem aplikace použitelné pro

automatickou predikci prodejnosti vydávaných časopisů. Navrhované řešení mělo podporovat práci s

daty uloženými v relační databázi a jeho součástí měla být i odpovídající dokumentace.

Předkládaná práce, bohužel, svůj původní cíl nesplňuje. Diplomant sice ve své práci uvádí základní

myšlenky tří modelů (rozhodovacích stromů, vrstevnatých neuronových sítí a k-NN-klasifikátoru)

vybraných pro řešení zadané úlohy, práce však postrádá jak jejich přesný popis, tak také podrobnější

analýzu jejich funkce a rigorózní porovnání jejich vlastností. Vzhledem k množství a charakteru

zpracovávaných dat by navíc bylo vhodnější uvažovat spíše o rekurentních modelech, které při

predikčních úlohách využívají zpětné vazby, lépe zobecňují a bývají i robustnější vzhledem k

případnému šumu na vstupních datech.

Značné rezervy má předkládaná práce rovněž v experimentální analýze a implementaci zvolených

metod. Z celkového množství 303341 posloupností, z nichž každá obsahuje 200 záznamů o prodeji

jednotlivých magazínů příslušnými prodejci, použil autor pro testování vybraných modelů pouze 3

takové posloupnosti. Při vyhodnocování testovaných metod navíc diplomant zvolil pokaždé jinou

metodiku. Získané výsledky tedy nejsou ani reprezentativní, ani vzájemně porovnatelné. Přiložený

software implementovaný pod systémem Matlab počítá jen s předem naučenými neuronovými sítěmi.

Ty ovšem běžný zaměstnanec nakladatelství nejspíš nebude schopný jakkoliv modifikovat, např. pro

později získaná data či jiný magazín. Matlab přitom podporuje automatické vytváření (učení) nových

modelů na základě předkládaných trénovacích dat.

Problematiky obecnějšího předzpracování vstupních dat (např. klastrování zpracovávaných vzorků,

korelační analýzy pro uvažované atributy, doplnění chybějících hodnot atributů aj.) se předkládaná

práce nedotýká téměř vůbec. Podobně se diplomant nevěnoval ani alternativním (a pro uživatele

dostupnějším) prostředkům pro dobývání znalostí a práci s neuronovými sítěmi, např. Weka, Encog.

Práce je navíc psaná špatnou angličtinou s velkým počtem překlepů a gramatických chyb, např.

"Begging" na str. 19, překlep ve vztahu na str. 9, neodpovídající počet příznaků na str. 22 a 23, a

mnoho dalších. Obrázky nejsou opatřené popisky a jejich označení nekoresponduje s odkazem

použitým v textu, např. obr. 3.9.1 a 3.9.2 zmiňované na str. 15. Reference uvedené v seznamu použité

literatury nejsou úplné a často se týkají neověřených zdrojů.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům práce Šimona Rajčana nesplňuje požadavky na diplomovou

práci, a proto nedoporučuji uznat ji jako práci diplomovou.
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